UBND TỈNH THANH HOÁ          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 SỞ Y TẾ                                        Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số:              /SYT- HNYD                     Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2022

V/v  tăng cường quản lý hoạt động

  hành nghề y dược ngoài công lập

     trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

                        Kính gửi:     Giám đốc các đơn vị y tế trong ngành.

          Thực hiện Công văn số 10568/UBND-VX ngày 21/7/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài

công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn

vị y tế trong ngành thực hiện khẩn trương, nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Thường xuyên phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý các quy định của pháp luật trong hành

nghề y, dược ngoài công lập; trường hợp để cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý vi phạm về hành nghề y, dược ngoài công lập thì sẽ

xem xét trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

2. Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

      - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong kiểm tra, giám sát đối với

các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn khi được yêu cầu.

       - Rà soát các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập không phép, tổng hợp báo

cáo về Sở Y tế (theo mẫu 01, 02 đính kèm); Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y

tế về chất lượng của kết quả rà soát, thống kê, báo cáo.

      - Chỉ đạo Trạm Y tế xã/phường/thị trấn thường xuyên tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật trong hành nghề y, dược đến các tầng lớp nhân dân, các

tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược; Thường xuyên rà soát, giám sát đối

với các hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn quản lý. Trường

hợp phát hiện thấy có dấu hiệu hoạt động không đúng quy định của pháp luật, Trạm

Y tế xã phải báo cáo Giám đốc Trung tâm Y tế và Chủ tịch UBND cùng cấp.

         Phê bình trách nhiệm của Trưởng Trạm Y tế xã/phường/thị trấn khi không kịp

thời phát hiện, báo cáo về các hoạt động cung cấp dịch vụ y tế không phép trên địa

bàn.

        Nhận được Công văn này, yêu cầu Giám đốc các đơn vị y tế trong ngành

nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố báo cáo

tổng hợp các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập không phép gửi về Sở Y tế

bằng văn bản và gửi bản mềm file exel theo địa chỉ

nguyenthiloan1275@gmail.com) trước ngày 10/8/2022.  Nếu có vướng mắc đề nghị

liên hệ với Phòng Quản lý hành nghề y, dược tư nhân- Sở Y tế theo số điện thoại

02373.856.579 hoặc 0912.987.988 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

   - Như trên (để t/h);

   - PGĐ Đỗ Thái Hòa,

     PGĐ Phạm Ngọc Thơm (để chỉ đạo);

   - Website SYT (đăng tải);

   - Lưu: VT, HNYD (1).

                  GIÁM ĐỐC

                 Trịnh Hữu Hùng

mailto:nguyenthiloan1275@gmail.com

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-27T17:59:01+0700

		2022-07-28T08:01:03+0700

		2022-07-28T08:01:16+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-28T08:01:29+0700